МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«РОДИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2»

РОДИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
16.10.2023 № 193

с. Родино

Об утверждении Дорожной карты
организации и проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования

в МБОУ «РСОШ № 2» в 2024 году

Во исполнение приказа Комитета по образованию Родинского района от
10.10.2023 № 173-р и в целях качественной подготовки и проведения
государственной итоговой аттестации выпускников, освоивших образовательные
программы основного общего и среднего общего образования в 2024 году,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Дорожную карту организации и проведения государственной
итоговой аттестации по программам основного общего и среднего общего
образования в МБОУ «РСОШ № 2» в 2024 году (Приложение).

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор В.В. Мартыненко

ПЛАН МЕРОПРИЯТИИ

(«Дорожная карта»)

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования в МБОУ «РСОШ№2» в 2024 году

№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственный Ожидаемый результат
1. Меры по повышению качества реализации образовательных программ основного общего и среднего общего

образования
1.1 Участие педагогической

общественности школы в обсуждении
результатов процедур оценки общего
образования:
Научно-практическая конференция
краевых профессиональных сообществ
«Формирование единого содержания
общего образования в условиях
реализации обновленных ФГОС»

октябрь
2023

Кирячок А.А.,
Швецова Т.А.,
руководители
ШМО

обсуждение
результатов,определение
задач на 2023-2024 г.

1.2 Организация посткурсового
сопровождения учителей, повысивших
квалификацию, оказание им
методической поддержки

в течение учебного
года

Кирячок А.А.,
Швецова Т.А.,
руководители
ШМО

повышение
профессионального
уровня учителей

1.3 Участие во Всероссийских
проверочных работах 4-8, 11 классах

с 1 марта по 20 мая
2024 года

Кирячок А.А.,
руководители
ШМО

аналитический отчет по
предметам,
корректировка рабочих
программ,
использование
результатов ВПР в

работе в соответствии с
выявленными
дефицитами

1.4 Использование результатов оценочных
процедур ГИА при организации работы
школьных МО, при осуществлении
контрольной деятельности

в течение учебного
года

Кирячок А.А.,
Швецова Т.А.,
руководители
ШМО

повышение
профессионального
уровня учителей

1.5 Организация работы с обучающимися,
не получившими аттестат об основном
общем образовании (консультации).
Подготовка их к пересдаче ГИА-9,
ГИА-11 по обязательным учебным
предметам в дополнительный период

июль-сентябрь 2024 Кирячок А.А.,
классные
руководители
выпускных
классов

организация участия в
дополнительном
периоде ГИА-9, ГИА-1

2. Правовое обеспечение
№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственный Ожидаемый результат

2.1 Приведение школьной правовой
документации, отражающей работу по
организации и проведению ГИА-9 и
ГИА- 11, в соответствие с
федеральными правовыми актами,
правовыми актами Минобрнауки
Алтайского края, документами
комитета по образованию

в течение учебного
года

Мартыненко В.В.,
Кирячок А.А.

нормативное и правовое
обеспечение
организации и
проведения ГИА вшколе

2.2 Подготовка и проведение совещаний
при директоре, педагогических советов
по подготовке и проведению ГИА-9,
ГИА-11

соответствии с
планом работы

Мартыненко В.В.,
Кирячок А.А.

протоколы

3. Финансовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11

3.1 Выплата компенсации педагогическим
работникам, участвующим в
подготовке и проведении
государственной итоговой аттестации

август-сентябрь
2024

Мартыненко В.В.,
Горяев В.А.

выплаченная
компенсация

4. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА
4.1 Организация и сопровождение

обучения по проведению ГИА-9:
- руководителей ППЭ
- организаторов ППЭ
- технических специалистов ППЭ

январь-апрель 2024 Мартыненко В.В.,
Кирячок А.А.,
Пароль С.С.

готовность
специалистов к
реализации задач,
обеспечивающих ГИА4
готовность работников
ППЭ к проведению
ГИА

4.2 Направление работников школы на
работу в ППЭ, знакомство с
должностными инструкциями при
осуществлении обязанностей в ППЭ

декабрь-май Мартыненко В.В. приказ директора школы

5. Организационное сопровождение ГИА-9 и Г ИА-11
№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственный Ожидаемый результат

5.1 Подготовка к ГИА:
5.1.1 Организация и проведение итогового

сочинения (изложения):
-подготовка экспертов по оцениванию
итогового сочинения (изложения);
- проведение итогового сочинения
(изложения);
- сканирование бланков итогового
сочинения (изложения), проверка;
- организация и проведение повторного

ноябрь 2023

декабрь 2023

Мартыненко В.В.,
Кирячок А.А.

приказ директора школы
о проведении итогового
сочинения (изложения)

итогового сочинения (изложения) в
дополнительные сроки для
обучающихся, получивших
неудовлетворительный результат или
не участвовавших в написании
итогового сочинения (изложения) по
уважительной причине

февраль, апрель
2024

5.1.2 Проведение инструктажа об
ответственности за разглашение
информации ограниченного доступа с
работниками ППЭ

март-сентябрь 2024 Мартыненко В.В., готовность
специалистов к
проведению ГИА

5.2 Обеспечение проведения ГИА:
5.2.1 Организация и подготовка к

проведению ГИА-9, ГИА-11 в
досрочный период 2024 года:
- назначение списка лиц, привлекаемых
к ГИА в досрочный период;

март 2024 Мартыненко В.В.,
Кирячок А.А.

подготовка списка
педагогов-организаторов
ППЭ в комитет по
образованию
Родинского района

список выпускников для
прохождения ГИА в
досрочный период

5.2.2 Организация и подготовка к
проведению ГИА-9, ГИА-11 в
дополнительный период 2024 года:
- назначение списка лиц, привлекаемых
к ГИА в досрочный период;
- сбор заявлений на участие в ГИА-9 и
ГИА -  11 в дополнительный период

август 2024

сентябрь-октябрь
2024

Мартыненко В.В.,
Кирячок А.А.

подготовка списка
педагогов-организаторов
ППЭ в комитет по
образованию
Родинского района

список выпускников для

2024 года прохождения ГИА в
дополнительный период

5.3 Организация ГИА для выпускников с ограниченными возможностями здоровья ( далее с ОВЗ):
5.3.1 Создание условий для подготовки к

ГВЭ обучающихся с ОВЗ:
- направление обучающихся с ОВЗ на
обследование ТПМПК для определения
специальных условий участия в ГИА;
- мониторинг актуальности документов,
подтверждающих статус ребенка с ОВЗ,
ребенка-инвалида, инвалида

в течение года

февраль-март 2024

Кирячок А.А. список выпускников с
ОВЗ

5.4 Организация общественного
наблюдения:

5.4.1 Формирование списков граждан,
изъявивших желание участвовать в
осуществлении мониторинга за ходом
проведения государственной итоговой
аттестации 2024 году в качестве
общественных наблюдателей из числа
представителей родительской
общественности школы

февраль-2024 Мартыненко В.В,
Кирячок А.А.,
классные
руководители
8 ых, 10 го
классов

списки общественных
наблюдателей

6. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА
№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственный Ожидаемый результат
6.1 Проведение:

- родительских собраний в выпускных
классах;
- предметных консультаций, классных

в течение года Мартыненко В.В.,
Кирячок А.А.,
Пароль С.С.,
классные

протоколы,
тематические стенды,
информация на сайте

часов по правилам поведения в ППЭ;
- оформление тематических стендов;
- размещение актуальной информации
на сайте школы

руководители
выпускных
классов

6.2 Организация работы школьного
психолога по вопросу подготовки
обучающихся к ГИА-9, ГИА-11

в течение года Мартыненко В.В.,
Кирячок А.А.,
Супрун Н.В.

план работы школьного
психолога

6.3 Организация и проведение
тренировочных экзаменов

в течение года Мартыненко В.В.,
Кирячок А.А.

списки участников

7. Контроль за организацией и проведением Г ИА-9 и ГИА-11
7.1 Осуществление мероприятий в рамках

внутришкольного контроля за
подготовкой и проведением ГИА

по пдану
внутришкольного
контроля

Мартыненко В.В.,
Кирячок А.А.

справки по итогам
внутришкольного
контроля

7.2 Контроль за актуальностью
Формирования сведений в базе данных
проведения ГИА-9, ГИА-11 в
соответствии со сроками,
установленными Комитетом по
образованию Родинского района

в соответствии со
сроками,
установленными
комитетом по
образованию
Родинского района

Мартыненко В.В.,
Кирячок А.А.,
Пароль С.С.

своевременно
сформированная база
данных

8 .Анализ проведения ГИА-9
8.1 Рассмотрение результатов ГИА 2024 на

педагогическом совете
август 2024 Мартыненко В.В.,

Кирячок А.А.
протокол

8.2 Анализ результатов ГИА-2024 на ШМО
с целью выявления образовательных
дефицитов

Сентябрь 2024 Швецова Т.А,
руководители
ШМО

протоколы